Дело № 2-594/2/2022
УИД 16МS0101-телефон-телефон
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации
дата
                                 адрес
Мировой судья судебного участка № 2 по Елабужскому судебному району адрес фио, при секретаре фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации к  фио о взыскании задолженности по договору займа,
УСТАНОВИЛ:
наименование организации (далее по тексту - истец) обратилось к мировому судье с иском к фио (далее по тексту - ответчик) о взыскании задолженности по договору займа, указав в обоснование своих требований следующее:
дата между наименование организации и ответчиком был заклю​чен договор займа №1900095351 на сумму сумма под 803,000 процентов годовых посредством интернет сервиса. Согласно адрес условий догово​ра, срок возврата займа – дата. Ответчик  свои обяза​тельства по вышеуказанному договору займа не исполнила, в связи с чем истец просит взыскать с нее задолженность по вышеуказанному договору займа за период с дата по дата в размере  сумма, из которых сумма – задолженность по основному долгу, сумма – задолженность по процентам за пользование заемными денежными средствами, сумма – комиссия за перечисление денежных средств,  сумма – комиссия за выбранный канал выдачи займа, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма почтовые расходы в размере сумма.
Представитель истца в судебное заседа​ние не явился, надлежащим образом был извещен о дате, месте и времени судебного заседания, просил  рассмотреть дело в его отсутствие.
Ответчик в судебном заседании исковые требования признала частично, пояснила, что договор займа действительно был заключен дата, однако она готова оплатить основной долг в размере сумма и проценты, начисленные за месяц пользования займом.
Исследовав письменные материа​лы дела, выслушав ответчика, мировой судья приходит к следующему:
Согласно статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.
Статьей 807 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных вещей того же рода и качества.
В соответствии со статьей 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.
На основании статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренные договором займа.
В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.
Согласно пункту 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.
По смыслу положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение.
В ходе судебного заседания было установлено следующее:
дата между наименование организации и ответчиком был заклю​чен договор займа №1900095351 на сумму сумма под 803,000 процентов годовых посредством интернет сервиса. Согласно адрес условий догово​ра, срок возврата займа – дата. Факт заключения договора сторонами не оспаривался (л.д. 6-8).
Перечисление  денежных средств по договору займа подтверждается письмом Системы Кредит Пилот от дата (л.д. 18).
Согласно п.4 1Индивидуальных условий вышеуказанного договора займа на сумму предоставленного займа  начисляются проценты в размере 803,000 процентов годовых (л.д.6).
В соответствии с п. 22.1 Индивидуальных условий договора займа, заключенного между истцом и ответчиком, п. 3.5.6 Общих условий договоров микрозайма наименование организации при выборе заемщика альтернативного канала выдачи займа  заемщик оплачивает плату в размере 2,5 % от суммы займа ( л.д. 7, л.д. 13).
Заключив договор, ответчик согласилась на предоставление займа на предложенных истцом условиях, под установленный договором процент, тем самым сторонами было достигнуто соглашение о начислении и выплате процентов за пользование заемными денежными средствами, о комиссиях и платежах, предусмотренных Общими условиями договоров микрозайма наименование организации, что не противоречит требованиям статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Кроме того в силу статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации ответчик действовала по своей волей и в своем интересе, что ею не отрицалось в ходе судебного заседания.
Таким образом, в судебном заседании было установлено, что сторонами было достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора займа, сумма займа передана ответчику, что подтверждается договором займа; письмом Системы Кредит Пилот, пояснениями ответчика в ходе судебного заседания.
При указанных обстоятельствах, когда не установлено нарушения истцом прав и законных интересов ответчика, мировой судья считает, что исковые требования в части взыскания суммы основного долга, начисленных процентов по вышеуказанному договору займа и  штрафных санкций обоснованы и подлежат удовлетворению, при этом мировой судья принимает во внимание  также следующее:
Согласно нормам действующего законодательства, заемщик обязан возвратить полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором. При этом односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.
Статьей 12 Федерального закона N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях", действовавшим на момент заключения договора займа предусмотрено, что по договорам потребительского кредита (займа), заключенным в указанный период, срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов по договору, за исключением неустойки (штрафа, пени) и платежей за услуги, оказываемые заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов достигнет трехкратного размера суммы займа.
Согласно статье 12.1 указанного закона после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, вправе продолжать начислять заемщику - физическому лицу проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга. Проценты на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Микрофинансовая организация не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения заемщиком суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.
После возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, вправе начислять заемщику - физическому лицу неустойку (штрафы, пени) и иные меры ответственности только на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга.
Как указывает истец, ответчиком обязательства по вышеуказанному договору займа исполнены не были.
Таким образом, согласно представленного истцом расчета общая сумма задолженности по вышеуказанному договору займа  за период с дата по дата составила   сумма, из которых сумма – задолженность по основному долгу, сумма – задолженность по процентам за пользование заемными денежными средствами, сумма – комиссия за перечисление денежных средств,  сумма – комиссия за выбранный канал выдачи займа (л.д. 5).
Исходя из вышеуказанного расчета полная стоимость потребительского займа находится в пределах, установленных Банком России. Нарушений действующего законодательства со стороны истца при заключении краткосрочного договора займа, а также в порядке начисления процентов в ходе судебного заседания не установлено.
Доводы ответчика о несогласии с расчетом истца мировой судья признает несостоятельными, поскольку расчет исковых требований произведен истцом с учетом установленных действующим законодательством ограничений. Мировой судья соглашается с представленным расчетом в указанной части. Кроме того иных расчетов со стороны ответчика представлено не было.
Помимо прочего в судебном заседании ответчик подтвердила, что свои обязательства по своевременному возврату займа ею исполнены не были.
При разрешении требований истца о взыскании судебных расходов мировой судья исходит из того, что в соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, в связи с чем мировой судья считает необходимым взыскать в пользу истца с ответчика расходы истца связанные с оплатой государственной пошлины при подаче искового заявления мировому судье в размере сумма, а также почтовые расходы в размере сумма.
Руководствуясь статьями 194, 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,
Р Е Ш И Л:
Исковые требования  наименование организации к фио о взыскании задолженности по договору займа удовлетворить.
Взыскать с фио в пользу наименование организации  задолженность по договору займа №1900095351 от дата в размере сумма, расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма, почтовые расходы в размере сумма.
Заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано:
 в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании,
в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Елабужский  городской суд адрес в течение месяца через мирового судью.
Мировой судья
 подпись
Копия верна
Мировой судья

                    фио
Решение вступило в законную силу ________________________________ г.
Мировой судья                                                                                          фио
Мотивированное решение составлено дата.
Мировой судья                                                                                         фио